
SÁ Z AVA ,  SVATÝ  P R O KO P 
A  P R OMĚN A K AN O NI Z AČNÍC H 
P R OCE S Ů V  P RŮ BĚHU  V ĚKŮ

M E Z I N Á R O D N Í  K O N F E R E N C E

P R OGR A M KO NF ER EN CE

Věnováno prof. Petru Sommerovi 
k jeho nedožitým 75. narozeninám

středa 6. listopadu 
Sázavský klášter

do 12:30 příjezd účastníků na Sázavu
12:30–13:00 občerstvení před zahájením programu

Zahájení konferenčního dne v refektáři Sázavského kláštera
13:00–13:15 slavnostní uvítání konferenčních hostů
13:15–13:30 videoportrét prof. Sommera 

Referáty
13:30–13:50 Jan Žižka (NPÚ): Sázavský klášter jako kulturní památka. 

Minulost, současnost a budoucnost objektu
13:50–14:10 Soňa Dvořáčková (ARÚP AV ČR): Jak to bylo s archeologickým 

výzkumem Sázavského kláštera
14:10–14:30 Tomasz Cymbalak (NPÚ) – Zdeněk Neustupný (NPÚ): Objev 

středověkého domu v tzv. svatoprokopské zahradě

14:30–15:00 coff ee break  

15:00–17:00  komentované prohlídky klášterního areálu
1. prohlídkový okruh – klášterní konvent: NPÚ, výklad zaměřený na historicko-architektonický 

vývoj areálu, výzdoba, stavební úpravy a obnovu – 60 min.
2. prohlídkový okruh – kostel s kryptou: ŘKC farnost Sázava, výklad zaměřený na sakrální 

památky areálu – 60 min.

Zakončení konferenčního dne
17:00–18:00  rozloučení s účastníky konference u číše vína



čtvrtek 7. listopadu 
Kongresové centrum Galerie Středočeského kraje v Kutné Hoře 

08:30–09:00  prezence
09:00  slavnostní zahájení konference

09:30–10:50  (referáty 20 min + diskuze 20 min) 
 blok  SVĚT  SVATÉHO  PR OKO PA 
 moderátor Jan Zelenka (HÚ AV ČR)

• Jakub Izdný (FF UK): Otázka „slovanského“ křesťanství na 
počátku christianizace Čech

• Jan Hasil (ARÚP AV ČR): Prokop Sázavský, muž časů mezi krizí 
a transformací

• Ivo Štefan (FF UK): Prokop ze vsi Chotouně? Úvahy o sociální 
geografi i křesťanství v raně středověkých Čechách

10:50–11:10  coff ee break

11:10–14:00  (referáty 20 min + pauza 10 min + diskuze 20 min)
 blok O PAT  PR OKO P.  SVĚT EC  NEBO  H IS TOR IC KÝ 

PR OBLÉM?
moderátor Vojtěch Vaněk (SOA v Praze – SOkA Kutná Hora)

• Petr Kubín (KTF UK): Svatořečení sv. Prokopa na Sázavě v neděli 
4. července 1204

• Václav Čermák (SLÚ AV ČR): K církevněslovanské tradici 
svatoprokopské

• František Čajka (SLÚ AV ČR): Besědy na evangelije – opus 
magnum staroslověnské etapy sázavského písemnictví

• Soňa Dvořáčková (ARÚP AV ČR): Sázavský klášter ve středověku 
z pohledu archeologie

• Miroslav Kovář (NPÚ): K poznání středověkých stavebních 
proměn a tvarosloví Sázavského kláštera

• Tomasz Cymbalak (NPÚ) – Jan Kypta (NPÚ) – Filip Laval (NPÚ) – 
Zdeněk Neustupný (NPÚ): Sázavský klášter v 15. a 16. století

• Jiří Bernat (ÚAPPSČ) – Miroslav Šmied (Muzeum Kolín): Architektura 
a výzdoba kostela Stětí sv. Jana Křtitele v Praze – Hostivaři 
v kontextu benediktinské výtvarné kultury 12. a 13. století

14:00–14:45  přestávka na oběd (oběd zajištěn pro přihlášené účastníky)



14:45–16:05  moderovaná diskuse
 blok DOBA  A  PR AMEN Y
 moderátor Jan Stejskal (FF UP)

• Lukáš Reitinger (FF MUNI): Poprokopské půlstoletí v kontextu 
české církve, římské kurie a sázavské paměti

• David Kalhous (FF MUNI): Sázava a staroslověnská kapitola 
v dějinách písemné kultury v českých zemích doby přemyslovské

• Tomáš Parma (CMTF UP): Kult svatého Prokopa terčem kritiky 
Roberta Bellarmina

16:05–16:25  coff ee break

16:25–18:05  (úvodní referáty 2 x 20 min + moderovaná diskuze 45 min + diskuze 
s plénem 15 min)

 blok  K AN ON I Z ACE  V  PR OMĚN ÁC H  DOBY
moderátorka Jitka Jonová (CMTF UP)

 1. úvodní referáty: 
• Miroslav Herold (Česká provincie Tovaryšstva Ježíšova): Příkladné 
procesy Jana Nepomuckého
• Daniel Soukup (FF UP): Politikum Š. Abeles

 2. moderovaná diskuze: 
Představení vývoje kanonizačního procesu, jaký byly a jsou 
„požadavky“ na kandidáty beatifi kace. Co je třeba splnit při 
přípravě beatifi kačního procesu a jaká je situace vybraných 
beatifi kačních procesů, které v současnosti probíhají.
• Jiří Zámečník (kanonizační proces)
• Jeho Eminence Dominik kardinál Duka (kanonizace sv. Zdislavy)
• sr. Remigie Češíková (beatifi kační proces Matky Vojtěchy)
• Stanislava Vodičková (beatifi kační proces kardinála Berana)

19:00  koncert v chrámu sv. Jakuba
20:30  společenský večer v Kongresovém centru Galerie Středočeského kraje

pátek 8. listopadu 
Kongresové centrum Galerie Středočeského kraje v Kutné Hoře

08:30–09:00  prezence

09:00–11:20  (referáty 20 min + diskuze 20 min)
 blok  K ANONIZ ACE  –  STŘEDOVĚK –  STŘEDNÍ  E VROPA

moderátor Jan Hasil (ARÚP AV ČR)

• Matthias Hardt (GWZO): Das Heiligsprechungsverfahren der 
Heiligen Elisabeth



• Christian Lübke (GWZO): Vergleichende Betrachtungen zur 
Verehrung heiliger Fürsten im neu bekehrten östlichen Europa 
(spätes 10. bis frühes 13. Jahrhundert)

• Józef Dobosz (UAM w Poznaniu): Kanonizacje świętych polskich 
do czasów świętego Stanisława

• Marzena Matla (UAM w Poznaniu): Kanonizace svatého Stanislava, 
krakovského biskupa

• Grzegorz Pac (IH UW): Kanonizacja świętego Stanisława na tle 
XIII-wiecznych procesów kanonizacyjnych świętych z peryferii 
łacińskiego chrześcijaństwa

• Wojciech Jasiński (IS Polskiej Akademii Nauk): Popisy translace 
svaté Ludmily a svatého Václava w latinské hagiografi e w období 
od 10. do 13. století – rozdíly a podobnosti

11:20–12:15  přestávka na oběd (oběd zajištěn pro přihlášené účastníky)

12:15–13:30  (referáty 20 min + diskuze 15 min)
 blok  M AN IPUL ACE  SE  SVATÝM I 

 moderátorka Eva Doležalová (HÚ AV ČR)

• Jitka Jonová (CMTF UP): Kanonizace v době komunistického 
režimu na příkladu A. C. Stojana

• Jiří Havlík (Gymnázium prof. Jana Patočky v Praze): Příběh 
(neúspěšné) barokní beatifi kace P. Martina Středy

• Tomáš Petráček (FF UHK): Vytváření příběhu. K historickým 
aspektům současných beatifi kačních snah na příkladu P. Josefa 
Toufara (1902–1950) 

13:30–13:45  coff ee break

13:45–15:15  (referáty 15 min + diskuze 15 min)
 blok  SVATÝ  PR OKO P  V  R EG ION ÁLN ÍM  KON T E X T U

moderátor Martin Sovák (SOA v Praze)

• Beata Kempná (SOA v Praze): Archivní prameny k proměnám 
svatoprokopských poutí na Sázavě v druhé polovině 20. století

• Věra Smolová (SOA v Praze – SOkA Příbram): Svatoprokopská 
úcta v příbramském stříbrorudném revíru  

• Jan Krško (SOA v Praze – SOkA Rakovník): Prokopská tradice 
v Církvi československé v proměnách dějin

• Ondřej Bastl (AHMP): Svatý Prokop a Praha

• Martin Barus (Biskupství Litoměřické): Několik příkladů k trvání 
a proměně kultu sv. Prokopa v německém příhraničí

15:15  závěrečné slovo ředitele SOA v Praze


